
 

pag. 1   
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

COMUNE DI LUGO DI VICENZA 
Provincia di Vicenza 

 
 
 

 
N. 312 Reg. Gen. 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA ASSOCIATA 
 N. 115 DEL 18-09-2024 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNE STRADE COMUNALI: VIA MICHELANGELO E VIA 

PUCCINI - APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA ASSOCIATA  
TRA IL COMUNE DI CALVENE E LUGO DI VICENZA 

 
 
VISTA l’allegata proposta di determinazione n. 120 del 18-09-2024 sottoscritta da Canale Anna Nicoletta 
relativa a “LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNE STRADE COMUNALI: VIA MICHELANGELO E VIA PUCCINI - 
APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE”; 
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, del sottoscritto firmatario del presente 
provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.  6, comma 2, e 7 del D.P.R.  
n.  62/2013; 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 
 
VISTO il Decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RILEVATA la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante del presente 
provvedimento. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL RESPONSABILE AREA TECNICA ASSOCIATA 
 Arch. Anna Nicoletta Canale 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.) 

 
  



 

pag. 2   
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA TECNICA ASSOCIATA N. 115 DEL 18-09-2024 
 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE AVENTE AD OGGETTO: 
 
LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNE STRADE COMUNALI: VIA MICHELANGELO E VIA PUCCINI - 
APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 
 
Il Responsabile dell’istruttoria: 
 
PREMESSO che: 

- con determina area tecnica n. 116 del 19/10/2023 è stato affidato all’ing. Stefano Zuccolo, con 
studio in via Boldrina, 44 a Thiene (VI) il servizio tecnico per lo svolgimento delle seguenti attività, 
in conformità all’art. 41 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e all’allegato I.7 al medesimo D.Lgs. 36/2023 
dell’opera in oggetto: 

o Progettazione di fattibilità tecnico economica-Esecutiva;  
o Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione (C.S.P.); 
o Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (C.S.E.); 
o Direzione Lavori e Contabilità;  
o Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.); 

- Con la Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 21/12/2023 di approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico economica-esecutivo denominato: “LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNE STRADE 
COMUNALI - ASFALTATURA DI VIA MICHELANGELO E VIA PUCCINI - APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA-ESECUTIVO”; 

- Con Determina area tecnica n. 165 del 28/12/2023 sono stati affidati i lavori “asfaltatura di via 
Michelangelo e via Puccini”, alla ditta COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA con sede a Sandrigo 
(VI) in via Astico, con il ribasso offerto del 27,536%, per €  50.000,00, per un totale di € 61.000,00 
oltre IVA 22%; 

- Con la sopra richiamata determina dovevano essere impegnati anche l’importo di € 1.000,00  per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- Che in data 06/06/2024 è stata stipulata la Trattativa Diretta per l’affidamento dei lavori sopra 
citati; 

 
VISTO: 

- il verbale di consegna dei lavori in data 13/05/2024; 
- il verbale di sospensione dei lavori in data 20/05/2024; 

 
RICHIAMATA la Perizia suppletiva e di Variante n. 1”, redatta ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 dal 
Direttore dei Lavori ing. Stefano Zuccolo, approvata con Determina Area Tecnica n. 88 del 27/06/2024; 
 
ASSUNTO al protocollo com.  n. 8038 del 25/07/2024, il certificato di fine dei lavori e la contabilità finale, 
con la precisazione che restano da eseguire la saturazione con sabbia e la segnaletica orizzontale, 
assegnando 30 giorni per la realizzazione delle lavorazioni mancanti; 
 
ASSUNTI al protocollo com. n. 8776 del 21/08/2024, la documentazione redatta dal Direttore dei lavori ing. 
Stefano Zuccolo, con studio professionale in Comune di Thiene, con studio in via Boldrina, 44 la 
documentazione dello stato finale, composto da: 

- Stato finale dei lavori; 
- Registro della contabilità; 
- Libretto delle misure; 



 

pag. 3   
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

- Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione; 
dai quali risulta che la ditta appaltatrice ha realizzato opere per complessivi € 56.280,00 oltre IVA; 
 
VISTO, in particolare che dal certificato si evince che: 
- Durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati infortuni; 
- l’impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro; 
- non è stato pubblicato l’avviso ai creditori in quanto le aree sono di proprietà del Comune di Lugo di 

Vicenza; 
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti, corrispondono a quelli approvati con il progetto, eventuali 

variazioni rientrano nella discrezionalità della Direzione dei Lavori; 
 

DATO ATTO che l’impresa edile GIRARDINI COSTRUZIONI GENERALI SPA ha sottoscritto gli atti relativi al 
conto finale, senza alcuna riserva; 
 
DATO ATTO che lo stato finale riporta che:  
- importo autorizzato dei lavori   €   56.280,00 
- importo netto dei lavori eseguiti  €   56.280,00 
- credito netto all’impresa    €   56.280,00 

 
RITENUTO di: 
- approvare lo stato finale e il Certificato di Regolare esecuzione dei lavori relativi “LAVORI DI 

ASFALTATURA DI ALCUNE STRADE COMUNALI - ASFALTATURA DI VIA MICHELANGELO E VIA PUCCINI”; 
- di riconoscere la somma di € 56.280,00 compresi gli oneri per la sicurezza, oltre IVA 22% per un totale 

di € 68.661,60 e a favore della ditta  GIRARDINI COSTRUZIONI GENERALI SPA; 
 
DATO ATTO che: 

- è stato assegnato per il sopraccitato appalto, ai sensi dell'art. 11 della legge 16/01/2003, n. 3 e 
secondo le modalità definite dalla delibera Cipe n. 143 del 27/12/2002, il seguente Codice Unico di 
Progetto (C.U.P.) n. C37H23002080004; 

- per la procedura di affidamento in argomento, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo 
Gara (C.I.G.) n. A043737975;  

 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come modificato dal D.L. 
187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzato; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla approvazione della suddetta documentazione e alla 
liquidazione alla ditta degli importi spettanti; 
 
DATO ATTO che deve essere impegnato a favore della ditta  GIRARDINI COSTRUZIONI GENERALI SPA, 
l’importo di € 1.000,00, oltre IVA, cifra che corrisponde agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale, dichiarate immediatamente eseguibili: 
- n. 41 del 19/12/2023 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS N. 
267/2000); 

- n. 42 del 19/12/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024-2026 (ART. 151, D.LGS N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS N. 118/2011)”; 

 
VISTE le delibere di Giunta Comunale: 



 

pag. 4   
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

- n. 126_del 29/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Peg anno 2024 assegnazione dotazioni finanziarie” e 
s.m.i.; 

- n. 15 del 22/02/2024 ad oggetto: “Approvazione del "Piano integrato di attività e organizzazione della 
Pubblica Amministrazione" (PIAO) 2024-2026”; 

 
RICHIAMATO l’allegato 4/2 relativo al principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità 
finanziaria in base al quale le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza ed 
in particolare il punto 5.3 che disciplina l’imputazione degli impegni di spesa per investimenti; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come modificato dal D.L. 
187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio;  
 
VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità armonizzato;  
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli organi 
di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- l’art. 109, comma 2, dello stesso D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che “Nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.”; 

- il Decreto del Sindaco del Comune di Lugo di Vicenza n. 1 del 27.01.2023, a mezzo del quale sono 
state conferite al sottoscritto le funzioni di responsabile area tecnica associata del Comune di Lugo 
di Vicenza e Calvene, a norma dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. “Testo unico sulla sicurezza”; 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 
- il D.L. 16/07/2020 n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito 

in L. 120/2020”; 
- il D.Lgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche e s.m.i.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  



 

pag. 5   
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli organi di 
governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- l’art. 109, comma 2, delle stesso D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che “Nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.”; 

 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile del 
procedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.  6, comma 2, e 7 del 
D.P.R.  n.  62/2013; 

 
PROPONE 

 
1. DI APPROVARE la documentazione dello stato finale, depositata al prot. com. n. 8776 del 

21/08/2024,  la documentazione redatta dal Direttore dei lavori ing. Stefano Zuccolo, con studio 
professionale in Comune di Thiene, con studio in via Boldrina, 44 la documentazione dello stato 
finale, composto da: 
- Stato finale dei lavori; 
- Registro della contabilità; 
- Libretto delle misure; 
- Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione; 
dai quali risulta che la ditta appaltatrice ha realizzato opere per complessivi € 56.280,00 oltre IVA; 
 

2. DI IMPEGNARE, a favore della ditta GIRARDINI COSTRUZIONI GENERALI SPA,  l’importo complessivo 
di € 1.220, con la seguente imputazione,: 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagg. 
Anno di 

Imputazione 
Cap./art. 

Codice conto 
finanziario 

1.220,00  10 5 2 2 2024 11252/1 2.02.01.09.012 
 

3. DI DARE ATTO che la scadenza dell'obbligazione, secondo il principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011, è la seguente: 31.12.2024; 

4. DI RICONOSCERE alla ditta GIRARDINI COSTRUZIONI GENERALI SPA € 56.280,00  compresi gli oneri 
per la sicurezza, oltre IVA 22% per un totale di € 68.661,00, come da certificato di pagamento 1, 
redatto dal Responsabile del Procedimento, da liquidare su presentazione di regolare fattura 
elettronica; 
 

5. DI APPROVARE il seguente quadro economico finale: 
 

DESCRIZIONE 
CONTRATTO IMPORTI   

STATO 
FINALE ECONOMIE 

    Contratto Variante     
            

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI           
            

a1) importo per l'esecuzione delle lavorazioni           
A misura euro 68.635,00 49.580,00 54.860,00 54.860,00 0,00 
A corpo euro 365,00 420,00 420,00 420,00 0,00 

            



 

pag. 6   
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

totale importo lavori euro 69.000,00 50.000,00 55.280,00 55.280,00 0,00 
            
a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta  1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 
            
A= a1 + a2= totale importo lavori euro 70.000,00 51.000,00 56.280,00 56.280,00 0,00 
            
b ) somme a disposizione della stazione 
appaltante per:           
b1) iva 22% lavori euro 15.400,00 11.220,00 12.381,60 12.381,60 0,00 
b2) spese tecniche euro 5.000,00 5.000,00 5.800,00 5.800,00 0,00 
b3) oneri previdenziali 4% euro 200,00 200,00 232,00 232,00 0,00 
b4) iva spese tecniche 22% euro 1.144,00 1.144,00 1.327,04 1.327,04 0,00 
b5) incentivo RUP 4% euro 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 0,00 
b6) imprevisti e arrotondamenti euro 456,00 4.636,00 0,00 16.179,36 16.179,36 
            
B sommano euro 25.000,00 25.000,00 22.540,64 38.720,00 16.179,36 
            
RIBASSO D'ASTA   19.000,00 16.179,36     
            
TOTALE euro 95.000,00 95.000,00 95.000,00 95.000,00 16.179,36 

 
6. DI SVINCOLARE le polizze definitive ammesse dall’appaltatore a garanzia della regolare esecuzione; 

 
7. DI DARE ATTO dell’economia di € 16.179,36 IVA compresa, che sarà successivamente impegnata, 

con apposito atto, per la pulizia delle caditoie di raccolta di acque meteoriche e teleispezioni, 
compresa nel quadro economico sopra riportato; 
 

8. DI ADEGUARE gli stanziamenti di bilancio alle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione, 
sistemando i sub impegni; 
 

9. DI DARE ATTO che, sulla base delle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione rimangano 
comunque a carico dell’impresa gli oneri previsti dall’art. 229, comma 2 e 3 del D.P.R. 207/2010 e 
s.m.i.; 
 

10. DI DARE ATTO che: 
- salvo quanto disposto dall'articolo 1669 del codice civile, l'appaltatore risponde per la 

difformità e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto appaltante 
prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo; 

- il pagamento del saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai sensi 
dell’articolo 1666, comma II, del Codice Civile; 

- il Certificato di Regolare Esecuzione diverrà definitivo decorsi i termini previsti all’art. 229, 
comma 3, del DPR 207/2010 e s.m.i.. 

 
11. DI DARE ATTO che per l’intervento in argomento è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) l’arch. Anna Nicoletta Canale (Responsabile dell’Area Tecnica Associata del 
Comune di Lugo di Vicenza e Calvene); 

 
12.   DI DEMANDARE al RUP: 



 

pag. 7   
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
13. DI STABILIRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, nonché nell’apposita 

sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1, lett. b) del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n.ro 33 e dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023; 

 
14. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

- all’impresa edile COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA con sede a Sandrigo (VI) in via Astico, 
e-mail: girardini@girardinispa.com 

- al Direttore dei Lavori ing. Stefano Zuccolo, con studio professionale in Comune di Thiene, con 
studio in via Boldrina, 44, e-mail: ingzuccolo@gmail.com. 

  
 
         Il Responsabile dell’istruttoria 
           F.to Arch. Anna Nicoletta Canale 
               

mailto:girardini@girardinispa.com
mailto:ingzuccolo@gmail.com

